
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavour.  Responsabile Procedimento: MAGNANO SERGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 

        C O M U N E   D I   C A V O U R 
                         CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                     __________________ 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA CONTABILE E FINANZIARIA 

 
del 13/11/2025  

 
                                                                                        N. 744 

 
 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI SUPPORTO ALL'AREA CONTABILE E FINANZIARIA - AFFIDAMENTO 
INCARICO ED  IMPEGNO DI SPESA  - CIG  B919287154 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RAG. SERGIO MAGNANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavour.  Responsabile Procedimento: MAGNANO SERGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

AREA CONTABILE E FINANZIARIA 
Determinazione n. 744 del 13/11/2025 

 
Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale numero 45 del 23 dicembre 2024 con cui è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2025/2027; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale numero 46 del 23 dicembre 2024 con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027 e relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale numero 22 del 31 marzo 2025 con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027; 

 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale numero 118 del 28 dicembre 2016 è 

stato disposto di affidare a società specializzata nel settore, un supporto all’area contabile e 
finanziaria da esplicarsi mediante attività di affiancamento;  
  

Preso atto che con la medesima DGC è stato incaricato il Responsabile dell’Area di 
competenza di porre in essere i successivi e conseguenti adempimenti; 

Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, di importo inferiore a € 150.000,00, 
mediante affidamento diretto, mentre il medesimo comma lettera b) prevede l’affidamento 
diretto per i servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

Dato  atto che  dal 01.01.2024, a seguito della piena entrata in vigore del D.Lgs. n. 
36/2023, l’acquisizione del CIG avviene solo attraverso una piattaforma di negoziazione 
certificata da parte di ANAC; 

Richiamata la determinazione n. 50 del 23.01.2025  con la  quale  è  stato  affidato  
l’incarico  di  supporto  all’area  contabile  e finanziaria  alla  ditta  MACPAL srl, con sede in 
corso Paolo Dellavalle n. 8 – 12060 Bossolasco (CN) – e partita IVA numero 03151840042; 

 
Vista l’offerta della ditta Macpal, prot. n. 0009641 del 01.08.2025 per servizio compilazione 

questiori revisore  per  un  costo di €  500,00 oltre Iva, prot n. 0009943 del 07.08.2025 per 
redazione bilancio triennale per € 2.250,00 e   ravvisata  la  necessità di  integrare  l’impegno 
assunto con la  citata  determinazione; 
             

 Ritenuto  affidare il servizio in oggetto mediante la piattaforma telematica Traspare;  
 

 
Ritenuto di impegnare a favore della ditta MACPAL srl, la somma di € 4.450,00 oltre ad € 

979,00 per IVA al 22% così per complessivi € 5.429,00 per  attività di supporto all’Area Contabile 
e Finanziaria del Comune di Cavour e per questionari revisore ed elaborazione bilancio; 
 

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione del Dereto 
Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 ad  oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici“ sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto i presenti procedimenti sono stati 
registrati presso l’AVCP e sono contraddistinti dal seguente CIG: B919287154; 
 

Richiamato 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavour.  Responsabile Procedimento: MAGNANO SERGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito mediante 
accesso al sistema DURC Online messo a disposizione da INPS ed INAIL; 
 

Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile 
di Area ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Visti: 
 il T.U. EE.LL. approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 lo Statuto Comunale vigente; 
 il regolamento di contabilità comunale; 

 
 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di approvare la premessa narrativa, che si intende qui integralmente richiamata per farne 

parte integrante e sostanziale;  
2. Di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

3. Di affidare, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., e tramite la piattaforma Traspare 
certificata ANAC, alla ditta MACPAL srl, con sede in corso Paolo Dellavalle n. 8 – 12060 
Bossolasco (CN) – e partita IVA numero 03151840042, l’attività di supporto all’Area 
Contabile e Finanziaria del Comune di Cavour negli adempimenti richiesti nel corso 
dell’anno in particolare compilazione questionari revisore ed alaborazione bilancio; 

 
4. Di impegnare a favore della ditta MACPAL srl la somma di € 4.450,00 oltre ad € 979,00 

per IVA al 22% così per complessivi € 5.429,00, imputando la somma al capitolo di spesa 
numero 1340/99 avente ad oggetto “Spese varie funzionamento ufficio ragioneria - 
Prestazioni di servizi”;  

 
5. Di dare atto che: 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale 
si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio Europeo del 23 luglio 2014; 

- il RUP provvederà anche per mezzo degli uffici competenti a tutti gli adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione e agli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

- si deroga al principio di rotazione al fine di garantire continuità nella gestione del servizio e 
in considerazione del fatto che è stata data accurata esecuzione al precedente contratto; 

- alla liquidazione delle spese relative ai suddetti impegni si provvederà con separati atti nel 
rispetto del disposto di cui all’art. 163 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 sul procedimento amministrativo, che qualunque 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavour.  Responsabile Procedimento: MAGNANO SERGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di 
Torino, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 
6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica si manifesterà entro il 31 dicembre 

2025; 
 
7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n° 267/2000 e ss. mm. e ii. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte di commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n° 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 
8. Di dare atto, inoltre, che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line 

di questo Comune accessibile al pubblico dal sito web istituzionale, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi (art. 32, comma 1, L. 18/06/2009, n. 69). 

 
 
 
 
 
 
CIG Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B919287154 
 

2025 597 01031 250 1340 99 U.1.03.02.99.999 5.429,00 

 
Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
        
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato digitalmente 
Rag. Sergio Magnano 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavour.  Responsabile Procedimento: MAGNANO SERGIO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


